Tertius gradus supremus ac pessimus, non tamen

men adeò communis, hæresis formalis ac error nacis est sentire contra Authoritatem & protectionem Ecclesiæ, etiam veritate jam agnita te eorum, qui sciunt etiam convincibiliter ex prura rationibus, & alijs motivis suam sententia esse falsam, sententiam verò Ecclesiæ veram quoniam hilominus odio Ecclesiæ vel Papæ, superbum malitiâ excæcati, contra propriam scientiam conscientiam suam contrariam docete & conantur. Tales fuerunt Hæresiarchæ Lutheri signati Calvinus &c. & modò ferè sunt ministri han-

qui licet quotidie in Scripturis versentur, & ptura, maximè accedente ratione, & SS. PP. & tiquæ Ecclesiæ universalis consentu eos contumacat, suâ tamen malitiâ Scripturas contorquent, vas falsasque interpretationes comminiscuntur sive ut docti appareant, sive ut populum subvinciant. Hos meritò principaliter hæreticos finit S. August. l. c. *Hæreticus est, ut mea fero gloria, principatusq; sui gratiâ novas & falsas niones gignit, vel sequitur, sciens utique, esse falso.*

Dices : Si veritas Catholica ipsis sufficiunt proposita sit, & maximè etiam cognita, quomodo possunt dissentire? & si sciunt suas opiniones falsas, quomodo possunt iis assentiri? Non possunt, quia facta quacunque positione, etiam agnitione veritatis, & suæ falsitatis, obrutata tamen voluntate ex causis indicatis, interitum mox avertunt à consideratione motivorum veritatis, ac velut corum obliti, motivis lu-

alitatis & errorum toti incumbentes manent & quæ ac magis
obstinati in suis erroribus. Certum autem est,
dum actu agnoscunt veritatem Catholicæ Eccle-
siæ, & falsitatem suæ fidei, non posse tunc simul
& semel aut veritati dissentire aut falsitati assentiri,
veram & quousque præfato modo intellectum à motivis
superbi veritatis avertant, & ad contraria motiva tota vi
scientia convertant. Quæ benè nota.

Aliter ex parte objecti crediti triplex potest as-
signari gradus hæretorum formalium ac perti-
nacium. **Primus** est eorum, qui sentiunt contra
veritatem aliquam, quam defacto sciunt ad Ec-
clesia esse definitam, & ad credendum propositam,
& oppositum esse damnatum, præfato modo ag-
noscere nolunt. **Secundus** est eorum, qui etiam
ante definitionem Ecclesiæ adeò firmiter & tena-
citer adhærent alicui opinioni suæ, ut positivè
concludant, quod et si Ecclesia contrarium definiret,
tamen acquiescere nollent: hoc ipso pertinaces
contra Ecclesiam, & hæretici, et si non contra ve-
ritatem illius Articuli v. g. Beatissimam Virgininem
esse non vel esse immaculatè conceptam, qui po-
test esse verus, tamen contra Articulum universa-
lem, nimis Ecclesiæ Authoritatem in rebus
Fidei proponendis esse infallibilem. Tales etiam
esse possunt inter Catholicos, v. g. in disputatione de
dicta Immaculatâ Conceptione Beatissimæ Virginis.
Tertius est eorum, qui erroneè credentes aliquam
sententiam esse de Fide definitam oppositam ta-
men tueri volunt: hi sunt formaliter hæretici,
quod nimis sufficit, & non materialiter, cum re-